



RAMIRO NAHUEL POL

30 años, Soltero

Arcos 3433, 3° E
Ciudad de Buenos Aires

(11) 15.3326.9962

ramiropol@gmail.com

PERFIL

Mi perfil resulta de la conjunción entre el desarrollo de las TIC (Tecnologías de la Información y la Comunicación) y el análisis de las transformaciones y nuevas organizaciones sociales que estas producen.

En el plano académico me desempeñé como estudiante de la carrera de Ingeniería en Sistemas, mientras que en el plano profesional he participado fundamentalmente en proyectos que promueven el uso de nuevas tecnologías en medios de comunicación públicos (Tv Pública y Radio Nacional) y en espacios educativos, tanto en el Ministerio de Educación de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, como en la Universidad de la Punta de la provincia de San Luis, en la Universidad de San Andrés, en el Consejo Federal de Inversiones, en la Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable de la Nación, en la Fundación Equidad y en la Asociación Civil Chicos.Net.

Tengo experiencia liderando proyectos y desarrollando pliegos técnicos para la adquisición de equipos y servicios de alta gama. He brindado conferencias en todo el país y publicado artículos para Universidades y Empresas.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

TV PÚBLICA - CANAL 7 (OCTUBRE DE 2008 A LA ACTUALIDAD)

Avenida Figueroa Alcorta 2977, Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Tel: (11) 4808-2500

- Arquitecto TIC:

Funciones: Definiciones de infraestructura (hardware & software), confección de pliegos técnicos para la adquisición de equipamiento y servicios. Implementación de plataformas de comunicación intra y extramuros, gestores de contenidos, portales interactivos, blogs, wikis, plataformas de e-learning, ERP & CRM y otros.

Posicionamiento y campañas en redes sociales (Community Manager).

Desarrollo y difusión de datos y aplicaciones para la norma de Tv Digital ISDB-T.

Generación de informes y documentación de procesos y proyectos.

Transmisión en vivo de eventos vía web:

- Conferencias y charlas correspondientes a la 36° Feria del Libro
- II Encuentro del Foro internacional norma ISDB-T (Sheraton Retiro)

AYUDANTE DE CÁTEDRA, UNIVERSIDAD DE SAN ANDRÉS (2008 A LA ACTUALIDAD)

Vito Dumas 284, Victoria - Provincia de Buenos Aires. Tel: (11) 4725-7000

- Ayudante de cátedra:

Funciones: Dictado de talleres sobre gestores de contenidos, plataformas de e-learning y ambientes de simulación en entornos educativos, para la materia "Educación y Tecnologías" de la carrera "Ciencias de la Educación".

CONSULTOR TÉCNICO, FUNDACIÓN SOCIEDADES DIGITALES, (2008 A LA ACTUALIDAD)
www.sociedadesdigitales.com

- Consultor técnico:

Funciones: Consultoría técnica, armado de sitios web, cybercampañas y dictado de cursos a distancia:

- Taller virtual de Política 2.0 (1.500 destinatarios del Partido Justicialista, la Unión Cívica Radical y el Partido Socialista Español.
- Taller virtual "Líderes del Bicentenario" (1.000 destinatarios)

Organización de eventos y streaming en vivo:

- II Foro de la Sociedades Digitales (2009) en la Cancillería de la Nación Argentina
- CISL 2010 (Conferencia Internacional de Software Libre) en la Biblioteca Nacional

COORDINADOR DE EQUIPO TECH, CONSEJO FEDERAL DE INVERSIONES (2007 - 2010)
San Martín 333, 4º piso, Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Tel: (11) 4394-9490

- Coordinador del equipo TECH:

Funciones: Responsable de Coordinar las acciones del equipo encargado de desarrollar aplicaciones, plataformas y sitios para municipios de las provincias de Corrientes y Chaco en el marco de los proyectos de:

- Comunidad Digital
- Cultura Digital
- Gobierno Digital
- Juventud

COORDINADOR DE SOPORTE TÉCNICO, HELP-DESK Y DESARROLLO, MINISTERIO DE EDUCACION, GOBIERNO DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES (2001 - 2008)
Avenida Paseo Colón 255 3º piso, Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Tel: (11) 4339-7753 / 54

- Coordinador Soporte Técnico (25 técnicos a cargo):

Funciones: Encargado de delinear políticas de equipo, armado de circuitos y manuales de procedimiento, asesoramiento tecnológico al proyecto "Aulas en red", gestión y seguimiento de licitaciones de productos y servicios.

- Coordinador de Help-Desk de Soporte Técnico (4 dispatchers a cargo).

Funciones: Planificación de la gestión agendas y dispatching, interacción con el sistema de pasantías "Aprender Trabajando" (30 pasantes a cargo).

- Coordinar Desarrollo (4 desarrolladores a cargo).

Funciones: Análisis funcional y diseño de soluciones web, documentación procesos, implementación de plataformas de E-learning con herramientas libres (Moodle - Atutor), implementación de Blogs como herramientas de difusión (WordPress), implementación de Wikis como herramientas de construcción de Know-How (MediaWiki)

COORDINADOR DE IMPLEMENTACIONES TECNOLÓGICAS, FUNDACIÓN EQUIDAD (2008)
Piedras 1384 , Ciudad de Buenos Aires. Tel: (11) 4307-8150

Funciones: Coordinación del equipo de cableado e instalación de Servidores y Servicios Web. Seguimiento de compras y pagos. Implementación de Software de Gestión Administrativa Escolar.

REFERENTE TECNOLÓGICO, ASOCIACIÓN CIVIL CHICOS.NET (2007 - 2009)

Sucre 2775 , Ciudad de Buenos Aires. Tel: (11) 4786-9126

Funciones: Migración del servidor del sitio web de la asociación <http://www.chicos.net>. Desarrollo del sitio de Save The Children Perú - <http://participacion.scslat.org>. Instalación y adaptación de Blog's a la lógica del sitio. Instalación y adaptación de una plataforma de E-Learning Moodle a la lógica del sitio. Desarrollo de la plataforma de E-learning del Programa Internet Segura <http://www.chicos.net.ar/internetsegura/>

COORDINADOR TECNOLÓGICO, UNIVERSIDAD DE LA PUNTA, SAN LUÍS (2007)

Av. Universitaria s/n - Ciudad de la Punta - San Luis, Argentina - ciu@ulp.edu.ar Tel: 02652 452000

Funciones: Encargado de coordinar capacitaciones y talleres sobre el uso de las TIC (Tecnologías de la Información y la Comunicación) en espacios educativos. Redacción y edición de manuales. Gestión y Coordinación del proyecto "El Puntámetro Digital" - <http://www.puntametro.edu.ar/>

GESTOR DE LA INFORMACIÓN, DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN AMBIENTAL, SECRETARÍA DE AMBIENTE Y DESARROLLO SUSTENTABLE DE LA NACIÓN (2007)

Reconquista 555 , Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Tel: (11) 4348-8661

Funciones: Análisis funcional, diseño e implementación del Sistema de Gestión informático de la Dirección Nacional de Educación Ambiental. Gestión de contenidos en la Web de la Dirección.

ADMINISTRADOR DE RED Y DBA, TELECOM PERSONAL (1999 - 2001)

Tucumán 829 5º, Ciudad de Buenos Aires. Tel: 0800-333-9026

Funciones: Diseño y mantenimiento de red Cliente Servidor con Windows NT Server. Diseño y mantenimiento de base de datos con módulos de Control de stock, Ventas y datos Estadísticos. Coordinación de auditorías y control de stock. Asignación de líneas a terminales con sistema ALIANZA. Reprogramación de terminales celulares.

OPERADOR DE RELEVAMIENTOS, TELEFÓNICA DE ARGENTINA (1998 - 1999)

Empresa contratista Microtelco S.A. - Pte. Perón 1479 2º of.4 , Ciudad de Buenos Aires. Tel: (11) 4371-8335

Funciones: Relevamiento de centrales de comunicaciones y carga de datos en el sistema DITRA.

FORMACIÓN ACADÉMICA Y COMPLEMENTARIA

UNIVERSIDAD ABIERTA INTERAMERICANA

Facultad de tecnología Informática, cursando los últimos años de la carrera Ingeniería en Sistemas.

PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RÍO DE JANEIRO (2009)

Desarrollo de aplicaciones de TV Digital Interactiva con Ginga

IBM (2006)

IBM Rational - Object Oriented Modelling (Modelado de Sistemas orientados a Objeto con Rational)

FUNDACIÓN PROYDESA / CISCO SYSTEMS (2003)

C.C.N.A. (Cisco Certified Network Asociated)

CULTURAL INGLESA DE OXFORD

First Certificate, año 2000

CONOCIMIENTOS IT

PROJECT MANAGEMENT

UML, USE CASES, IBM Rational Rose, MS Visio y Concept Draw. MS Proyect, Concept Draw Project, gráficos de GANTT, CPM, PERT y DFD. Herramientas de Recolección de Datos, brainstorming y mapas mentales; Cmap-Tools y MindMap.

Sistema MANTIS de bugtracking. Informes de gestión, relevamientos y documentación de procesos

SISTEMAS OPERATIVOS

Linux, Solaris, Open Solaris, MAC OSx y Windows.

WEB SERVERS

Apache, Tomcat y Microsoft Internet Information Server (IIS).

BASES DE DATOS

MS SQL, MySQL, PostgreSQL, DB2, DB2 Express-C. Modelado y normalización de datos (DER), administración y backup.

REDES

Diseño, armado y mantenimiento de redes LAN y WAN. Herramientas de control de tráfico, protocolo TCP/IP, Firewalls y Antivirus corporativos.

EXPOSITOR EN CONGRESOS Y SEMINARIOS

- Expositor de la conferencia "Linux en ClassMate" en el III simposio de Educación y Software Libre en la Facultad de Filosofía de la Universidad de Buenos Aires
- Expositor de la conferencia " Educación y Tecnologías Open Source en ClassmatePc" en el 1er. Festival de Cultura Libre y Copyleft (FM La Tribu). Noviembre de 2008.
- Expositor de la conferencia "Educación y Tecnologías Open Source en ClassmatePc" en la Universidad de La Matanza. Octubre de 2008.
- Expositor de la conferencia "Web 2.0 – Kit de Supervivencia" en la Escuela de Capacitación docente (CePA) del Ministerio de Educación de la Ciudad de Buenos Aires. Junio de 2008.
- Expositor de la conferencia "Web 2.0 – Kit de Supervivencia" en la Universidad de La Punta, San Luis. Noviembre y Diciembre de 2007.
- Expositor en el seminario "Líderes en la innovación para el conocimiento" financiado por Microsoft Argentina en distintas ciudades de la provincia de Santa Fe realizado en el año 2006

ARTÍCULOS Y PUBLICACIONES

- Título: "Office 12 + Open XML. La suma de los factores mejora el producto". Artículo publicado en febrero de 2008 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "Office 12 y la nueva lógica de trabajo". Artículo publicado en febrero de 2008 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "Office 12 y el usuariocentrismo". Artículo publicado en febrero de 2008 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "Nuevos mundos, nuevos formatos, nuevas extensiones". Artículo publicado en febrero de 2008 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "Análisis técnico de Open XML. Radiografía de un estándar". Artículo publicado en febrero de 2008 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "Open XML y la taza de café, los mejores amigos del programador". Artículo publicado en enero de 2008 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "Open XML ataca Kamchatka". Artículo publicado en enero de 2008 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "Open XML y "el hombre de la bolsa". Derrumbando mitos". Artículo publicado en enero de 2008 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "El juego de las 7 diferencias". Artículo publicado en enero de 2008 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "Open XML Vs ODF : ¿diseñados para hacer lo mismo?". Artículo publicado en enero de 2008 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "Open XML Translator. Convirtiendo calabazas en carruajes". Artículo publicado en diciembre de 2007 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "Open XML: A mundos heterogéneos, soluciones interoperables". Artículo publicado en diciembre de 2007 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "Open XML y los Derechos de Propiedad Intelectual". Artículo publicado en diciembre de 2007 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "Multiplicidad de normas: Enriquecimiento de elección para usuarios". Artículo publicado en diciembre de 2007 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "Los documentos en la sociedad de la información y el rol del Gobierno". Artículo publicado en diciembre de 2007 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.

- Título: "Los nuevos formatos contribuyen al Nuevo Mundo de Trabajo". Artículo publicado en noviembre de 2007 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "Elige tu propio estándar. ¡Tú eres el héroe de esta novela!". Artículo publicado en noviembre de 2007 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "Fundamentos del nuevo mundo de documentos". Artículo publicado en noviembre de 2007 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML. Título: "Microsoft Office y OpenOffice. La guerra fría del mundo de los documentos". Artículo publicado en noviembre de 2007 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- Título: "Génesis del estándar Open XML". Artículo publicado en noviembre de 2007 por Microsoft de Argentina en el marco de la votación del estándar Open XML.
- "Las Tecnologías de la Información y de la Comunicación como Recurso Didáctico". Manual para alumnos de 2º nivel. Publicado en agosto de 2007 por la Universidad de La Punta, San Luis.
- "Las Tecnologías de la Información y de la Comunicación como Recurso Didáctico". Manual para alumnos de 1º nivel. Publicado en mayo de 2007 por la Universidad de La Punta, San Luis.
- "Las Tecnologías de la Información y de la Comunicación como Recurso Didáctico". Manual para alumnos de nivel inicial. Publicado en marzo de 2007 por la Universidad de La Punta, San Luis.